                    УТВЕРЖДАЮ
 Директор
 ООО «НПП Центр реле и автоматики»
 ______________    Ю. Н. Тикушев
 « » 2023 г.
Реле промежуточные серий
ПР- 11, ПР-12, ПР-8М, ПР-9М,
ПР-11М, ПР-12М

ПР-11-1 УХЛ4 220В.
5
Структура условного обозначения для двухпозиционного реле
серий ПР-11М постоянного/переменного тока (АС/DC).
ПР-11 М-4  Х4  Х
       1   2  3  4     5
где  ПР –  промежуточное реле;
 1 – 11 – условный порядковый номер разработки;
         2 – М – реле в модульном корпусе
        3 – 4 – количество переключающихся контактов.
    4 – Х4 – климатическое исполнение УХЛ с категорией размещения
(1,4) по ГОСТ 15150.
            5 – Х – исполнение по номинальному напряжению – 24; 48; 100;
110; 220В.
Пример: Двухпозиционное промежуточное реле постоянного и
переменного тока с 4 переключающимися контактами в модульном корпусе
установкой на DIN рейку. Номинальное напряжение питания 220В.
ПР-11М-4 УХЛ4 220В.
Возможные комбинации контактов для ПР-11М:
     – 4 переключающихся;
    – 4НЗ;
     – 4НО;
     – 3НЗ и 1НО;
     – 2НЗ и 2НО;
     – 1НЗ и 3НО;
     – 1переключающийся, 3НЗ;
     – 1переключающийся, 3НО;
     – 1переключающийся, 2НЗ и 1 НО;
     – 1переключающийся, 1НЗ и 2 НО;
     – 2 переключающихся, 2НЗ;
     – 2 переключающихся, 2НО;
     – 2 переключающихся, 1НЗ и 1 НО;
     – 3 переключающихся, 1НЗ;
     – 3 переключающихся, 1НО;
Структура условного обозначения для реле серий ПР-12М
 постоянного/переменного тока (АС/DC):
ПР-12 М – Х1 Х4  Х
       1   2     3    4     5
6
где  ПР –  промежуточное реле;
1  – 12 – условный порядковый номер разработки:
        2  – М –  реле в модульном корпусе
  3 –  Х1 –  комбинации  контактов:
   0 – 6НЗ;
  1 – 5НЗ и 1НО;
   2 – 4НЗ и 2НО;
   3 – 3НЗ и 3НО;
   4 – 2НЗ и 4НО;
   5 – 1НЗ и 5НО;
   6 – 6НО;
4 – Х4 – климатическое исполнение УХЛ с категорией размещения
(1,4) по ГОСТ 15150.
   5 – исполнение по номинальному напряжению – 24; 48; 100; 110;
220В.
Пример: Двухпозиционное промежуточное реле
постоянного/переменного тока с 6 нормально замкнутыми контактами в
модульном корпусе установкой на DIN рейку. Номинальное напряжение
питания 220В.
ПР-12М-0 УХЛ4 220В.
Структура условного обозначения для двухпозиционных
промежуточных реле серий ПР-8М, ПР-9М постоянного и переменного тока:
ПР-Х1  М - Х2 Х4 Х
       1     2      3    4   5
где  ПР –  промежуточное реле;
1  – Х1 – условный порядковый номер разработки;
    – 8 – постоянного тока
            – 9 – переменного тока.;
        2  – М –  реле в модульном корпусе.
        3  – Х2 – комбинации контактов:
    0 – 7НЗ и 7НО;
 1 – 1НЗ и 13НО;
    2 – 2НЗ и 12НО;
    3 – 3НЗ и 11НО;
    4 – 4НЗ и 10НО;
    5 – 5НЗ и 9НО;
    6 – 6НЗ и 8НО;
7
    7 – 1НО и 13НЗ;
    8 – 2НО и 12НЗ;
    9 – 3НО и 11НЗ;
    10 – 4НО и 10НЗ;
    11 – 5НО и 9НЗ;
    12 – 6НО и 8НЗ;
  13 – 14НО;
     14 – 14 НЗ.
   4 – Х4 – климатическое исполнение УХЛ с категорией размещения
(1,4) по ГОСТ 15150.
  5 – Х – исполнение по номинальному напряжению:
    ПР-8М – 24; 48; 110; 220В;
    ПР-9М – 100; 110; 220В;
Пример: Двухпозиционное промежуточное реле постоянного тока с 14
нормально замкнутыми парами контактов в модульном корпусе установкой на
DIN рейку. Номинальное напряжение питания 220В.
ПР-8М-14 УХЛ4 220В.
Таблица 1.
Тип реле Номинальное напряжение Примечание
ПР-11 24; 48; 110; 220
ПР-12 100; 110; 220
ПР-11М 24; 100; 110; 220
ПР-12М 24; 100; 110; 220
ПР-8М 24; 48; 110; 220
ПР-9М 100; 110; 220
1.2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
1.2.1. По классификационным признакам реле изготавливаются:
 по принципу действия  электромеханические двухпозиционные;